1

证券代码：600095         证券简称：湘财股份     公告编号：临 2022-010

湘财股份有限公司

关于控股股东之一致行动人股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 湘财股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东的一致行动人浙江新湖

集团股份有限公司（以下简称“新湖集团”）持有公司股份 58,094,308 股，占公

司总股本的 2.03%，新湖集团累计质押股份数量(含本次）为 58,000,000 股，占

其持股数量的 99.84%。

 新湖集团及其一致行动人合计持有公司股票 1,783,442,075 股，占公司

股份总数的 62.47%。累计质押公司股份数量为（含本次）1,558,351,893 股，占

其所持有公司股份数量的 87.38%，占公司股份总数的 54.58%。

一、上市公司股份质押

公司于近日接到控股股东的一致行动人新湖集团通知，获悉其所持有本公司

的部分股份办理了质押业务，具体事项如下：

1、本次股份质押基本情况

股 东

名称

是否为控

股股东

本次质押股

数（股）

是否为

限售股

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日

质权人

占其所持股

份比例（%）

占公司总

股本比例

（%）

质押融资资金

用途

2

新 湖

集团
否 58,000,000 否 否

2022 年

4月7日

至解除

质押登

记日止

浙 江 省 浙

商 资 产 管

理 有 限 公

司

99.84 2.03 自身经营周转

合计 - 58,000,000 - - - - - 99.84 2.03 -

2、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量（股）

持 股

比 例

（%）

本次质押前累

计 质 押 数 量

（股）

本次质押后累

计 质 押 数 量

（股）

占 其

所 持

股 份

比 例

（%）

占 公

司 总

股 本

比 例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份中

限售股份数量

（股）

已质

押股

份中

冻结

股份

数量

（股

）

未质押股份

中限售股份

数量（股）

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

（股

）

新湖控股

有限公司

（以下简

称“新湖

控股”）

1,645,763,419 57.65 1,500,351,893 1,500,351,893 91.16 52.55 1,500,351,893 0 145,411,526 0

新湖中宝

股份有限

公司（以

下 简 称

“新湖中

宝”）

79,584,348 2.79 0 0 0 0 0 0 79,584,348 0

新湖集团 58,094,308 2.03 0 58,000,000 99.84 2.03 0 0 0 0

合计 1,783,442,075 62.47 1,500,351,893 1,558,351,893 87.38 54.58 1,500,351,893 0 224,995,874 0

二、上市公司控股股东及其一致行动人股份质押情况

3

1、控股股东新湖控股未来半年内无到期的质押股份；新湖控股未来一年内

（不包含半年内）到期的质押股份数量50,000万股，占其所持股份比例30.38%、

占公司总股本比例的 17.51%，对应融资余额 22 亿元。

控股股东新湖控股的一致行动人新湖中宝、新湖集团未来半年内无到期的质

押股份，未来一年内（不包含半年内）无到期的质押股份。

公司控股股东质押融资的还款来源包括各项经营收入、经营利润等综合收入；

控股股东具备资金偿还能力，不存在平仓风险或被强制平仓的情形；如出现平仓

风险，控股股东将采取包括但不限于提前还款、提前购回被质押股份等措施应对

上述风险。

2、控股股东及其一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关

联交易等侵害上市公司利益的情况。

3、控股股东及其一致行动人质押事项不会对公司生产经营、融资授信及融

资成本、持续经营能力产生影响。

4、控股股东及其一致行动人质押事项不会对公司治理造成影响，公司的董

事会成员不会因此产生变动，控股股东与公司在产权、业务、资产、人员等方面

相互独立，不会导致公司实际控制权的变更，公司的股权结构不会因此发生变化，

不会对公司日常管理产生影响。

5、控股股东的一致行动人新湖集团本次质押所融资金用于自身经营周转，

预计还款资金来源为各项经营收入。

6、新湖集团资信情况

（1）新湖集团基本情况

公司名称：浙江新湖集团股份有限公司

注册时间：1994 年 11 月 30 日

4

注册资本：37,738.33 万元

注册地址：浙江省杭州市体育场路田家桥 2号

主营业务：危险化学品（限批发，范围详见《危险化学品经营许可证》）。 能

源、农业、交通、建材工业、海洋资源及旅游的投资开发，海水养殖及海产品的

深加工，建筑材料、木材、普通机械、金属材料、煤炭、焦炭、橡胶及橡胶制品、

初级食用农产品、矿产品（不含专控）、饲料、化工原料及产品（不含危险化学

品和易制毒品）、汽车配件、化学纤维及制品、纺织品、石材、油脂、燃料油（不

含成品油）、原料油、日用百货的销售，实业投资，投资管理，信息咨询服务，

物业管理服务，经营进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

（2）最近一年及最近一期财务数据：

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 9 月 30 日

资产总额 29,905,426,207.76 30,752,092,610.72

负债总额 14,938,800,148.17 14,232,178,952.63

银行贷款总额 6,081,800,000.00 5,223,000,000.00

流动负债总额 7,808,100,148.17 9,744,878,952.63

资产净额 14,966,626,059.59 16,519,913,658.09

项目 2020 年度 2021 年前三季度

营业总收入 8,120,852,016.33 5,803,924,608.58

净利润 28,756,574.99 982,960,298.82

经营活动产生的现金流量净额 119,278,273.32 126,403,664.56

5

（3）偿债能力指标

资产

负债率

流动

比率

速动

比率

现金/流

动负债

比率

可利用的融资

渠道及授信额

度

重大

或有

负债

债务逾期或违

约记录及其对

应金额

对外担保

46.28% 119.22% 114.69% 1.30%
银行授信额度

4.75 亿元
无 无 68,150 万元

 （4）新湖集团目前未发行债券。

（5）新湖集团不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

（6）未来新湖集团将根据实际需要，拟通过生产经营所得、金融机构借款、

现有资产变现、投资收益等途径筹措资金，不存在偿债风险。

7、新湖集团最近一年与公司交易情况

关联交易方 交易类别 交易情况 金额（元）

新湖集团及其控股子公司 日常关联交易 销售商品、提供劳务收入及房屋租赁支出费用 13,164,521.41

8、质押风险情况评估

本次股份质押融资资金用于新湖集团自身经营周转。新湖集团资信状况良

好，且持有多家上市公司流通股票，具备资金偿还能力。截至本公告披露日，

质押股份不存在被强制平仓的情形。若后续出现股票下跌引发的相关风险，新

湖集团将积极采取应对措施，包括但不限于提前还款、提前购回被质押的股

票、追加保证金等。

公司将按照有关规定及时履行信息披露义务，请投资者注意投资风险。

特此公告。

湘财股份有限公司董事会

2022 年 4 月 9 日

	OLE_LINK1